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Om handledningen och workshopserien

veta hur de kan konsumera och samarbeta mer hållbart. 
känna att de kan påverka företag och beslutsfattare att ta ett större ansvar. 
agera mer hållbart och sprida kunskap och inspirera andra unga. 

Denna handledning ska fungera som stöd för samtalsledare för hur en kan kombinera innehållet i
aktivitetsbanken till en workshopserie med fyra träffar. Alla aktiviteter hittas även sist i detta
dokument.

Den första träffen kan göras fristående som en introduktion till de andra tre sammanhängande
träffarna. Varje träff tar cirka två timmar att genomföra men går att kortas ner vid behov. Du kan läsa
mer om varje träff i kommande kapitel. Workshopserien är utformad att genomföras för ett
deltagarantal på mellan 1-20 personer. 

IAktivitetsbanken och workshopserien som föreslås i denna handledning syftar till att stötta ungas
engagemang i frågor som rör klimat, hållbarhet och konsumtion. Materialet är utvecklat och beprövat
med hjälp av ungdomar och fritidsledare. Materialet ger ungdomar kunskap om att ta egna initiativ för
att förändra sina konsumtionsmönster, men också verktyg så att de kan sätta press på företag och
beslutsfattare att ta sitt ansvar. Kort beskrivet kommer unga som tar del av materialet att: 

En av materialets övningar är Klädhögen. Övningen är inspirerad av Konsumentverkets övning
Konsumtionspyramiden där elever på högstadiet ska reflektera över sin egen konsumtion.
Deltagarna ska göra en prioriteringslista över hur de agerar när de skaffar en ny pryl. Köper de
alltid nytt eller handlar de på second hand? Eller lånar och byter de prylar med varandra? I vår
version får deltagarna även reflektera över konsumtionen i stort. Är det bara individens ansvar att vi
handlar hållbart eller ligger ansvaret på företagen eller på politiker som utforma lagarna? 

Forskning visar att unga känner ångest och oro för framtiden, inte minst gäller oron klimat- och
miljöfrågor. En framgångsrik strategi för att öka ungas välmående är att ge specifik och konkret
information om vad unga själva kan göra för att bidra till förändring.  

Workshopserien främjar ungas rättigheter i enlighet med Barnkonventionen, de globala målen i
Agenda 2030 samt Sveriges nationella strategi för omställning till cirkulär ekonomi.  

Metodmaterialet är utvecklat av föreningen Fair Action i samråd med Sveriges Ungdomsråd med stöd
av Allmänna Arvsfonden inom ramen för projektet Use your influence. 
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Träff 1: INTROKVÄLLEN
Den första träffen är utformad utifrån en enkel men viktig insikt – det måste vara kul när du ska lära
dig nya saker på fritiden. Vissa unga har redan ett brinnande samhällsengagemang, andras låga har
ännu inte tänts. Den första träffen är utformad så att fler ungdomar - på ett lustfyllt sätt - kan närma
sig frågor som rör klimat, hållbarhet och konsumtion. När vi har roligt tillsammans skapas det också
en trygghet och relation mellan både deltagare och samtalsledare. 
Syftet är att celtagarna ska introduceras för projektets frågor på ett lustfyllt sätt.  

1 Mellan 10 och 120 minuter 
(beroende på om ni väljer att genomföra en, två, tre eller fyra aktiviteter)

Upplägg för träffen: 
Eftersom denna träff har som mål att närma sig projektets frågor på ett lustfyllt sätt har vi utformat
tre olika aktiviteter samt ett talmanus med information om de kommande träffarna. Aktiviteterna
skiljer sig från varandra i fråga om hur djupt vi dyker ner i projektets frågor, men också formen av
umgänge. Vilken aktivitet skulle era ungdomar uppskatta? Vi tror bestämt att ni har bäst koll på
vilket upplägg som passar er ungdomsgrupp bäst. 

De tre aktiviteterna kan göras var och en för sig eller tillsammans - välj en eller alla tre och ta hjälp
av talmanuset för att berätta om de kommande träffarna. Bjud gärna också på någon form av fika!

Du finner utförliga instruktioner för de tre aktiviteterna i ”Aktivitetsbanken” på
vihandlarvembetalar.se. samt sist i detta dokument.

 1. FÖRVÅNANDE FRÅGOR – Skriv ut och sätt upp fyra förvånande frågor i lokalen. 
 2. QUIZET – Håll ett quiz med roliga och lite annorlunda hållbarhetsfrågor. 
 3. UPCYCLINGEN – Upcycla kläder tillsammans. 
 

Ge info om när den andra träffen sker och svara på eventuella frågor.  

Kort version av talmanus 
Dagens modeindustrin skadar både människor och miljö. Till exempel har de som tillverkar våra
kläder och prylar väldigt låg lön. Kan du gissa hur mycket pengar en sömmerska får betalt om en
T-shirt säljs för 100 kr i butiken? Bara 1 krona är rätt svar! De låga lönerna gör att arbetarna inte har
en chans att klara sig. 

Under de kommande veckorna kommer vi att hålla i tre träffar där vi ska prata om hur vi kan
påverka tillsammans och skapa en förändring inom de områden vi väljer. Vi kommer att hålla i
musikquiz, titta på exempel när andra unga har förändrat och skapa egna påverkanskampanjer. På
den sista träffen kommer vi också att bjuda på firarfika!  

 

Ämnen
Övergripande och generell information om projektets samtliga frågor. 
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Längre version av talmanus, inklusive presentation 

Länk till presentationen: 
https://www.mentimeter.com/app/presentation/alhcc3pwnthisqg88j3esd7skzbkytc1 

1
Sida 1. 
Modeindustrin är en av de största klimatbovarna i världen. Kan ni gissa hur stor del av
världens alla utsläpp som orsakas av modebranschen? Nästan en tiondel är rätt svar.
Modeindustrin står nämligen för cirka 8 procent av världens koldioxidutsläpp, det är alltså
mer än flyget och sjöfarten tillsammans! (Källa: UNCTAD).

2
Sida 2. 
Det är inte bara vår planet som skadas utan även människorna som tillverkar våra kläder
och prylar. Kan du gissa hur mycket pengar en sömmerska får betalt om en T-shirt säljs
för 100 kr i butiken?  

3
Sida 3. 
Bara 1 krona är rätt svar! De låga lönerna är omöjliga att leva på och de som tillverkar
våra prylar har därför inte råd att ens köpa mat till sig själv och sin familj, betala för
boende och sjukvård.  

4
Gå igenom länderna, större ord i molnet innebär att fler har svarat samma land. 

Sida 4. 
Jag vill nu att ni ska se efter vilket land er tröja är tillverkad i. Det ska stå inuti ert plagg.
Logga sen in på Menti.com med koden som står högst upp i presentationen och skriv i
landet.  

5
Sida 5. 
De flesta kläder och prylar som säljs i Sverige är producerade i länder där risken är hög att
sakerna inte produceras hållbart. Dessa länder kallas för högriskländer och det kan till
exempel röra sig om att lönerna är låga, det sker miljöförstöring och kränkningar av
mänskliga rättigheter samt hög risk för korruption. 
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6 Gå igenom resultatet och öppna upp för diskussion. Är det någon deltagare som vill
utveckla sitt svar? Kom ihåg att det inte finns något rätt svar men betona att allt ansvar
inte kan ligga på individen. Det behövs både lagstiftning och att företagen tar ansvar! 

Sida 6. 
Hur vi konsumerar här i Sverige påverkar alltså både klimatet och ojämlikheten i världen.
Men vems ansvar är det egentligen att världen ska bli hållbar? Är det ditt ansvar,
företagens eller politikernas? 

7
Ge info om när den andra träffen sker och svara på eventuella frågor.  

Sida 7. 
Under de kommande veckorna kommer vi att hålla i tre träffar där vi ska prata om hur vi
kan påverka tillsammans och skapa en förändring. Vi kommer lära oss om du bäst
påverkar företag och politiker. Vi kommer också att hålla i musikquiz, titta på exempel när
andra unga har förändrat och skapa våra egna påverkanskampanjer. På den sista träffen
kommer vi såklart att bjuda på firarfika! 
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Tv eller projektor samt en enhet (dator, läsplatta eller mobil) för att visa bilder och filmer.  
Presentationen för träff 2:
https://www.mentimeter.com/app/presentation/aly78d72zh2gnjwnvyaf5ujd1a4b2aam 
Pennor och papper 
Utskrivna bilder, se övningen ”Beskrivande bilder” 

Material för aktiviteten

Träff 2: VÄCK INTRESSET
Denna träff ger en introduktion av projektets frågor samt utforskar deltagarnas möjlighet att påverka.
Alla former av engagemang grundar sig i en känsla. Under denna träff kommer deltagarna få uppleva
olika typer av känslor kopplade till klimat, hållbarhet och konsumtion. Förhoppningsvis blir de både
förvånande, arga, glada och peppade. Aha-upplevelser utlovas! Som samtalsledare är det viktigt att
komma ihåg att alla känslor är okej att känna. 
Syftet är att deltagarna ska veta hur de kan konsumera och samarbeta mer hållbart.  

2

1

2 Hej och välkomna! Presentera dig och inled träffen med att göra övningen ”Beskrivande
bilder” för att skapa gruppkänsla och låta alla deltagare presentera sig själva.  

3

120 minuter
Ta bort övningen ”Musikquiz + brainstorming” ifall du behöver korta ner träffen.

Be deltagarna att fylla i en digital enkät via verktyget Menti med direktlänken:
https://www.menti.com/altzhi8zaqoq.  

Berätta sedan kort om vad ni ska göra under de tre träffarna och om upplägget för
dagens träff. Vid behov kan du använda infotexterna från träff 1.   

4
Påverka tillsammans! 
Dra igång övningen ”Påverka live”. Ni ska nu tillsammans ställa en fråga i sociala medier
till ett företag. Tänk på att syftet med denna övning är visa hur enkelt det är att påverka,
inte att få till en förändring på direkten.   

Ämnen
Introduktion av hållbar konsumtion, företagsansvar och exempel på lösningar. 
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Starta musikquizet och be deltagarna gissa genom att räcka upp handen.  
Visa bilden med olika sätt att påverka på när ni har tävlat färdigt. Det finns massvis
med exempel! Kan deltagarna komma på något till sätt?  
Gå sedan vidare till den andra delen av övningen, ‘Brainstorming’, där deltagarna ska
skriva ner idéer på saker de kan göra eller påverka inom hållbarhet på så många
bokstäver som möjligt.  

Nu är det dags att tävla i “Musikquiz + brainstorming”!  

6

Fråga också om deltagarna vill dela med sig av sina tankar och reflektioner om
modeindustrin eller om att påverka. Avsluta med att berätta vad som händer nästa
gång ni ses. Tack för idag!  

Avslutande diskussion. Gå kort igenom vad ni har gjort och pratat om under träffen.  

7

Gör sedan övningen ”Klädhögen” med gruppen.  5
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Tv eller projektor samt en enhet (dator, läsplatta eller mobil) för att visa bilder och filmer.  
Presentationen för träff 3:
https://www.mentimeter.com/app/presentation/alcj7dg5z86qc9topm38ttw1dhux7xwd 
Papper och post it-lappar. Gärna också färgpennor, blädderblock och whiteboardtavla för att
deltagarna ska kunna visualisera grupparbetet. 

Material för aktiviteten

Träff 3: PÅVERKA
Denna gång ges deltagarna möjlighet att praktiskt använda sina nyvunna kunskaper och
erfarenheter. En stor del av träffen kommer att handla om att ta fram påverkanskampanjer kring
hållbarhetsfrågor ungdomarna är engagerade i. Deltagarna kommer att få verktyg för att syna
makthavares hållbarhetskommunikation och metoder för att skapa förändring. Träffen uppmuntrar till
nyfikenhet, engagemang och kreativitet!
Syftet är att deltagarna ska känna att de kan påverka företag och beslutsfattare att ta sitt ansvar.

3

1

2

Gå sedan igenom resultaten från övningen ”Påverka live”. Har ni fått något svar från
företaget? Har det hänt något annat? Ställ samma fråga igen om ni inte har fått svar!
Visa exemplet om klädföretaget Chiquelle, i aktiviteten “Det går att påverka!”. 

Hej och välkomna! En kort incheckning där alla deltagare ges möjlighet att dela mig sig av
lärdomar eller reflektioner från förra träffen.  

3

120 minuter
Ta bort övningen ”Fish bowl” ifall du behöver korta ner träffen.

Gör övningen ”Bildanalys” med gruppen samt tillhörande diskussion om greenwashing.  

Om ni vill, bryt av med valfri kort fysisk aktivitet för rörelse och ny energi!    

Nu är det dags att skapa egna påverkanskampanjer! Följ de tre stegen i Fair Actions
”Påverkansgenerator”. Vill deltagarna ta alla tre stegen eller väljer de att stanna tidigare?    4

Ämnen
Hållbarhetskommunikation, greenwashing, att påverka företag och politiker, samt positiva exempel. 

Vid tid och behov, gör övningen ”Fish bowl”. Tillsammans är vi starkare… och smartare!
Denna övning tar avstamp ur att en större heterogen grupp människor är mer innovativa
än enskilda individer.5
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Avsluta med en peppande avrundning, där deltagarna ska skriva peppiga saker på
varandras ryggar. Alla deltagare sätter en post-it lapp på ryggen, och sen ska alla mingla
runt och skriva något fint på varandras ryggar. Det kan vara något man tycker personen
är bra på eller något som har hänt under träffen.

6

Berätta sedan att nästa gång ni ses ska ni fira alla bra idéer som kommit fram under
träffen. Grymt jobbat allesammans!  7
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Fika 
Utskrivna diplom till deltagarna 

Material för aktiviteten

Träff 4: FIRA!
Nu är det äntligen dags att fira, tillsammans! Det kan var tufft att vara engagerad och därför är det
extra viktigt att ta hand om sig själv och varandra. Kom också ihåg att det är helt okej om det inte
sker förändring på direkten. Att ställa frågor till makthavare är också att påverka och dessutom en
viktig del av förändringsarbetet. Fair Actions påverkansarbete visar nämligen att när många personer
frågar samma sak, ökar chansen att makthavare svarar och förbättrar sig!
Syftet är att deltagarna ska agera mer hållbart och sprida kunskap och inspirera andra unga.  

4

1

2

Be deltagarna att fylla i den digitala utvärderingsenkäten med direktlänken:
https://www.menti.com/alv5q8frmywt. 

4

120 minuter
Ta bort den gemensamma diskussionen om träffarna ifall du behöver korta ner träffen. 

Inled med att återknyta till förra träffen och lyft alla bra idéer som dök upp. Bjud också på
fika på direkten!  

Läs underlaget ”Engagera dig” och välj ut vilka delar du vill lyfta för gruppen.  
Berätta om hur deltagarna kan engagera sig framöver. 3

Är det några deltagare som inte riktigt är färdiga ännu? Fråga om de vill presentera
idén för gruppen ändå. Om inte är det okej att endast lyssna.  
Låt deltagarna presentera om sin idé för hela gruppen. De får gärna berätta om
eventuella resultat av kampanjen och om de planerar att göra något mer efter denna
träff. Vad har varit roligast? Är det något som har varit svårt eller utmanade?  

Äntligen är det dags att gå igenom allas påverkanskampanjer. Vilka vill berätta om sin idé?  

Ämnen
Förändringsarbete och engagemang i hållbarhetsfrågor. 
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Dela ut diplom och tacka alla för sitt deltagande! 6

Bestäm tillsammans hur ni ska spara alla påverkanskampanjer så att de kan leva
vidare och att fler personer kan få ta del av dem. Går det kanske att visa upp dem på
fritidsgården, kommunhuset eller i skolan? 

Håll en gemensam diskussion om träffarna när allas idéer har presenterats.   

5
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Mer info, tips och temadagar
VI detta kapitel finner du ytterligare information som kan vara nyttig veta när du håller i träffarna. Här
har vi samlat vanliga hållbarhetbegrepp, olika temadagar och tips på andra bra organisationer och
utbildningsmaterial. 

1

2

Utbildningsmaterialet Vi handlar, vem betalar? 
På hemsidan för Vi handlar, vem betalar? som Fair Action har utvecklat för lärare och
elever gymnasieskolan finner du guider om allt ifrån intervjuteknik och mediaproduktion, till
vilka regler som gäller för bilder och logotyper, samt olika tips när du ska granska företags
hållbarhetsarbete. 

Varför inte testa på att göra en mini-granskning eller gå vår snabbkurs i socialt ansvar?
Där hittar du också ett begreppsbibliotek med de viktigaste hållbarhetsbegreppen som tas
upp i materialet. 

3

Organisationen Sveriges Ungdomsråd stöttar unga och kommuner att starta upp och
driva ungdomsråd.  
Föreningen Medveten Konsumtion hjälper kommunen, företag och privatpersoner att
bli mer cirkulära. Besök deras hemsida för massvis med bra råd och verktyg för en mer
medveten konsumtion.  
Organisationen Sveriges Konsumenter granskar företag och påverkar politiker för att
stärka konsumentmakten. Ta del av quiz, tester och övningar på deras hemsida.

Tips på organisationer och deras material: 

Klädbytardagen, sker i april. Instiftad av Naturskyddsföreningen som varje år
bestämmer exakt datum. 
Internationella dagen för rättvis handel, infaller andra lördagen i maj. 
Världsmiljödagen, 5 juni. En temadag FN valt ut för att uppmärksamma människans
förhållande till natur och miljö.  
Internationella dagen för utrotande av fattigdom, 17 oktober. En temadag FN valt ut för
att uppmärksamma fattigdomen i världen.  
Circular Monday (f.d White Monday), infaller måndagen innan Black Friday. Det är ett
svenskt initiativ som vuxit sig globalt. Syftet är att lyfta företag som erbjuder cirkulära
produkter och tjänster och uppmuntra till cirkulär konsumtion som är skonsam för
både plånbok och planet. 
En köpfri dag, infaller sista fredagen i november. En köpfri dag (Buy Nothing Day) har
funnits sedan 1992 och uppmärksammas av miljoner människor som har fått nog av
den shopping- och konsumtionshets som finns idag. 

Tips på temadagar: 
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Mobil och/eller läsplatta.
Fritidsgårdens konto för sociala medier. Använd helst Instagram, TikTok eller Facebook.

Material för aktiviteten

Berätta sedan kort om modeindustrin och att de flesta kläder som säljs i Sverige är
producerade utomlands. I många av de länder i världen som tillverkar mest kläder får
arbetarna knappt något betalt - deras löner är så pass låga att de inte kan leva på lönen.
Visste du att FN har slagit fast att det är en mänsklig rättighet att ha en lön som du kan
överleva på?

En levnadslön är en lön som gör det möjligt för en människa att försörja sig själv och
sin familj. Det handlar bland annat om mat, husrum, sjukvård, skolgång för eventuella
barn och ett litet sparande för oväntade utgifter. Rätten till en levnadslön är en
mänsklig rättighet och inget företag kan påstå sig värna om mänskliga rättigheter så
länge lönerna inte täcker arbetarnas och deras familjers grundläggande behov.

Minimilönen är den lägsta lön en arbetare får tjäna enligt nationell lag. Den räknas ut
och fastställs av landets regering. Den lagstadgade minimilönen ligger ofta under
nivån för en levnadslön. Med andra ord, även om fabrikerna följer lagen har arbetarna
ingen chans att klara sig på sin lön. Det måste ske en förändring!

Påverka Live
Vi tror på ungas engagemang och deras möjlighet att påverka. Det vill vi visa på genom denna korta
övning! Övningen går ut på att ni tillsammans ska ställa en fråga i sociala medier till ett modeföretag.
Syftet med övningen är visa hur enkelt det är att påverka, inte att få till en förändring på direkten. Att
ställa frågor till företag, politiker och makthavare är en del av förändringsarbetet. Fair Actions
påverkansarbete visar nämligen att när många personer frågar samma sak, ökar chansen att
företagen svarar och förbättrar sig.

Enkel 20 minuter

Inled övningen med att visa Fair Actions video ”Kläder: större klimatbov än
flyget?” om modeindustrin: https://www.youtube.com/watch?
v=2GzVDWgswQI eller skanna QR-koden. Fråga sedan vad de reagerade
på i filmen. Var det någon information de inte visste om sen tidigare?

1

2

Berätta nu att ni ska påverka ett modeföretag och att ni tillsammans ska välja vilket.
Frågan ni vill ha svar på är: ”Får arbetarna som tillverkar era kläder en levnadslön?”. Kom
nu tillsammans överens om ett företag att ställa frågan till. Se till så att företaget har ett
sociala medie-konto på antingen Instagram, TikTok eller Facebook. Välj gärna ett svenskt
företag då chansen är högre att de svarar och att ni kan påverka dem.

3

15



Bra jobbat! Nu har ni faktiskt påverkat. Berätta för deltagarna att ställa frågor till företag,
politiker och makthavare också är att påverka, FASTÄN man inte får till en förändring på
direkten. Fair Actions påverkansarbete visar nämligen att när många personer frågar
samma sak, ökar chansen att företagen svarar och förbättrar sig.

Använd fritidsgårdens sociala medie-konto och gå in på företagets sida. Ställ frågan öppet
i kommentarsfältet under det senaste inlägget. Uppmana deltagarna att gilla
kommentaren och/eller ställa samma fråga i kommentarsfältet. Ifall ni har tid kan du
lägga upp ett inlägg eller story om ert påverkansarbete så att fler unga kan vara med,
även om de inte deltar fysiskt.

Be deltagarna att hålla utkik om företaget svarar och berätta att ni tillsammans kommer
att följa upp frågan under nästa träff.

4

5

6
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Papper och pennor för alla deltagare.
Material för aktiviteten

Vad satte ni högst upp respektive längst ner?
Är det något ni kan/vill ändra på? 
Hur mycket kläder har ni som ni inte använder? 
Vad gör ni med kläder ni inte använder? 
Vad gör ni med kläder som är trasiga eller för små? 

När alla är klara reflekterar ni i helgrupp. Förslag på frågor att ställa vid diskussionen:  

Klädhögen
I denna övning får deltagarna reflektera över hur de konsumerar kläder idag. Till hjälp har ni bilderna
“Klädhögen” och “Klädhögen 2.0” som visar en hög av kläder samt en rad olika alternativ. 

Laga 
Köpa nytt 
Vårda det du har 
Köpa begagnat 
Låna av varandra 
Byta med någon. 

Visa bilden “klädhögen”. Deltagarna får en penna och ett papper och ska sedan rangordna
alternativen utifrån vad de gör oftast. Det man gör mest hamnar längst ner på pappret och
minst längst upp. De olika alternativen är:

1

2

 Vad är viktigast, att ändra sin egen konsumtion eller att påverka på andra sätt?
 Vilket alternativ tror du kan påverka flest människor/göra störst skillnad/skapa
förändring?”  

Visa nu nästa bild ”Klädhögen 2.0” för deltagarna.
 
Följ sedan samma upplägg som för del 1 med de nya alternativen som handlar om att
påverka på andra sätt än genom sin egen konsumtion. Reflektera sedan i helgrupp om hur
alla har svarat och diskutera gärna frågorna:3

Enkel 20 minuter
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Klädhögen

Klädhögen 2.0
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Valfria bilder utskrivna på t.ex. A4-papper eller på vykort. Bilderna bör vara i både färg och
svartvitt och kan exempelvis föreställa natur och djur. Du kan hitta bilder att ladda ner gratis på
bildtjänster som t. ex. Pixabay: https://pixabay.com/sv/ 

Material för aktiviteten 

Man plockar upp bilden när det är ens tur att presentera sig och lägger sedan tillbaka det
så att någon annan kan välja samma bild. 

Beskrivande bilder
Syftet med övningen är att deltagarna ska lära känna varandra bättre genom att presentera sig
själva genom bilder. 

Lägg ut bilderna på ett bord eller på golvet. Gå sedan laget runt där alla deltagare får
välja en bild att presentera sig själv utifrån.  ”Jag heter XXX och jag valde den här bilden
för att...”. 1

2
TIPS! Ett alternativ kan också vara att man får välja en bild utifrån vad som är viktigt för en,
eller hur man ser på framtiden.  3

Enkel 10 minuter
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Papper och pennor. Gärna också färgpennor, blädderblock, post it-lappar och whiteboardtavla
för att deltagarna ska kunna ta ut svängarna och visualisera grupparbetet.

Material för aktiviteten

Påverkansgenerator
Syftet med denna övning är att stötta unga i processen med att ta fram en egen påverkanskampanj.
Övningen tar avstamp i de tre stegen som finns för all typ av förändringsarbete, vilka är: 1. Samla
fakta, 2. Informera och 3. Agera. Genom övningen kommer deltagarna att få testa på att använda alla
tre stegen för att ta fram en påverkanskampanj kring en hållbarhetsfråga de är engagerade i.

Avancerad 60 minuter

Som samtalsledare bör du innan du håller övningen förbereda följande:

· Ta reda på vilken hållbarhetsfråga deltagarna vill jobba med i övningen.

· Se över sektionen ”Att tänka källkritiskt” på hemsidan Vihandlarvembetalar.se, med länken
https://vihandlarvembetalar.se/steg-2/, som kan hjälpa deltagarna att ta reda på fakta
kring sin hållbarhetsfråga och vikten av källkritik.

· Förbereda en lista över möjliga kanaler där deltagarna kan sprida sin påverkanskampanj.
Det kan t.ex. vara fritidsgårdens eller sina egna sociala medier, skolans anslagstavla,
kommunens hemsida etc.

Tips på ”för-övning” för att välja en hållbarhetsfråga (10 minuter)

Genomför en brainstorming-session där gruppen får komma på så många
hållbarhetsfrågor som möjligt på fem minuter. Detta kan ge dem en överblick över de olika
områdena och frågorna som de kan vara intresserade av att arbeta med. Låt sedan
deltagarna arbeta i mindre grupper och välja en fråga som de vill fokusera på under resten
av övningen. 

1

2

Ifall ni vill fokusera på dagens globala modeindustri finns det flera problem som du kan
lyfta för gruppen, exempelvis:

1. Överproduktion och överkonsumtion: Modeindustrin är en av de mest resurskrävande
industrierna i världen.

2. Miljöpåverkan: Modeindustrin står för en stor del av de globala växthusgasutsläppen.
Nyproduktionen av kläder och textilier kräver t.ex. stora mängder vatten och kemikalier.

3. Arbetares rättigheter: Många av de människor som arbetar i modeindustrin arbetar
under dåliga arbetsförhållanden, utan rimlig lön och utan möjlighet att organisera sig.

4. Kortvariga trender: Modeindustrin är känd för att ha kortvariga trender som leder till
snabbt föråldrade kläder och ökad konsumtion. Har deltagarna t.ex. hört talas om
begreppen ”Ultra fast fashion” och ”Slow fashion”?

3
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Agera (20 minuter). Be deltagarna att fundera på vilka konkreta handlingar de vill
uppmuntra sin målgrupp att göra. Vad vill de förändra? ”Finns det till exempel ett specifikt
krav ni kan ställa eller vill ni i nuläget bara att fler ska bli uppmärksammade på
problemen?”. Uppmuntra dem att vara kreativa och tänka utanför boxen. Det kan handla
om namninsamlingar, gemensamma aktioner i sociala medier, närvara vid en
demonstration eller kontakta en viss politiker. När tiden är slut, be varje grupp att kort
presentera sin plan.

Avslutning (5 minuter). Summera övningen och fråga deltagarna vad som har varit mest
utmanande och vad som har varit roligast. Avsluta med att uppmuntra deltagarna att
fortsätta att engagera sig i hållbarhetsfrågor och att använda det de har lärt sig under
övningen för att påverka för en positiv förändring.

4

5

Informera (20 minuter). Be deltagarna att identifiera vilka personer eller grupper de vill nå
med sin kampanj. Vill de nå ett specifikt företag, en politiker eller ska andra unga i t.ex.
skolan informeras? Låt dem även reflektera över vilka kanaler de kan använda för att
sprida sitt budskap och vilka budskap som skulle fungera bäst för att nå ut till målgruppen
de har valt. När tiden är slut, be varje grupp att presentera sina tankar.

Samla fakta (10 minuter). Be deltagarna att ta reda på intressanta fakta kring sin
hållbarhetsfråga. Tipsa dem att gå in på hemsidan Vihandlarvembetalar.se eller låt dem
söka information på nätet. Uppmuntra dem att ställa frågor och diskutera med varandra.
När tiden är slut, be varje grupp att sammanfatta sin fakta i form av en kort lista.

Introduktion (10 minuter). Starta övningen genom att berätta vad ni ska göra och gå
igenom de tre stegen, med tillhörande exempel, som övningen bygger på. Förklara att
deltagarna kommer att få arbeta i mindre grupper för att ta fram en påverkanskampanj
kring en hållbarhetsfråga de är engagerade i.

Tips på idéer ifall deltagarna behöver inspiration:
· Skapa egna affischer
· Arrangera en egen upcyclingträff med kompisar
· Starta en namninsamling i skolan
· Bjud in till en mini-demonstration i centrum
· Gör en aktion utanför en butik till företaget ni vill påverka
· Skapa ett klädbibliotek på fritidsgården
· Starta ett upprop i sociala medier

6

7

8

9
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 Dator med tillhörande projektor (bilder finns i längre ner i aktiviteten)
Material för aktiviteten

Vad SER ni på bilden?
Be först deltagarna reflektera kring bilden utifrån frågan:

Berätta inte vad bilderna föreställer förrän de har reflekterat själva.

Bildanalys
Syftet med övningen är att eleverna ska förstå vilka delar av produktionen företag väljer att
kommunicera. Övningen består av två exempel innehållandes två bilder per exempel. Det första
handlar läderarbetares situation och det andra om överproduktion i modeindustrin. 

Enkel 10-20 minuter

Be deltagarna dela upp sig i par eller i grupp.1

2

3 Återkoppla sedan i helgrupp, där deltagarna får berätta vad de har sett på bilden. 

Vad TÄNKER ni om bilden och väcker den några frågor?
Be sedan deltagarna reflektera kring bilden utifrån frågan:

Berätta inte vad bilderna föreställer förrän de har reflekterat själva.

Återkoppla sedan i helgrupp, där deltagarna får berätta om vad bilden väckte för tankar
och frågor. Berätta om bilden utifrån informationen i steg 7. 

Byt sedan bild och upprepa ovanstående upplägg för bild 2. 

4

5
6
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Avsluta det första exemplet med att berätta mer om bilderna och hur företag ibland
framställer sin produktion som bättre än vad den faktiskt är. Gå vidare till det andra
exemplet om överproduktion och upprepa upplägget.  

Info om bilderna: 

Bild 1 - Denna bild är väldigt lik de bilder Fair Action ser i hållbarhetsredovisningar av
svenska skoföretag. Företagen berättar ofta om sitt hållbarhetsarbete, och i sin
kommunikation är det vanligt att visa upp fina naturbilder. Men var och hur tillverkas
egentligen lädret?  

Bild 2 - En av de största exportländerna för läder är Indien. I den indiska läderindustrin
är det vanligt att arbetare saknar skyddsutrustning mot de farliga kemikalier som
används för att göra skinnet mjukt. Att garva skinn till läder kan både skada
människor och miljö. På bilden ser ni två arbetare hantera farliga kemikalier utan
skyddsutrustning. Lädret får en blåaktig färg på grund av de starka kemikalierna och
kallas därför ”Wet blue”. 

7
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Tillgång till fritidsgårdens återvinningsstation (gamla förpackningar, plast, lampor etc.)
Material för aktiviteten

Innovationen
En Bäst i test-inspirerad övning där deltagarna ska skapa en egen hållbarhetsinnovation. Syftet med
övningen är att få igång deltagarnas kreativitet.

Medel 25 minuter

1
Berätta sedan om utmaningen: De ska på 10 minuter skapa en helt ny
hållbarhetsinnovation som löser ett klimat- eller miljöproblem. Till sin hjälp får de välja
fem (5) saker ur fritidsgårdens återvinningsstation.2

3

Börja med att dela in deltagarna i grupper om två och två.

När 10 minuter har gått återsamlas gruppen och lagen får då presentera sin helt unika
innovation och vilket problem de vill lösa. ALLA idéer välkomnas och det finns inga rätt eller
fel i denna övning. Ju knasigare desto bättre!
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Dator med tillhörande projektor
Material för aktiviteten

20 minuterMedel

Innan övningen börjar, starta som samtalsledare igång presentationen
för ‘Friad eller Fälld?’. Den nås med direktlänken: https://cdn2.me-
qr.com/pdf/17848269.pdf

Börja övningen med att förklara för deltagarna att de kommer att få olika
reklamkampanjer presenterade för sig. Efter varje presentation ska de genom
handuppräckning gissa om reklamen blev fälld för greenwashing eller inte. 

Gå igenom reklamkampanjerna i tur och ordning i Menti-presentationen. Efter varje
presentation, instruera deltagarna: ‘Räck upp handen om du tror reklamen blev fälld för
greenwashing’, och ‘Räck upp handen om du tror reklamen blev friad för greenwashing’.
Antalet handuppräckningar per förslag behöver inte noteras på något speciellt sätt, utan
fungerar som ett sätt att se om det är enkelt eller svårt att genomskåda företags
greenwashing-strategier. Innan du som samtalsledare avslöjar om reklamen blev fälld eller
inte, be deltagarna motivera sina svar! Vad är det som är tydligt respektive otydligt med
reklamens påstående?

Friad eller fälld?
Ett quiz om greenwashing där deltagarna ska gissa om reklamen blev fälld för greenwashing eller inte.
Reklamkampanjerna återfinns i presentationen.

1

2

3
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Mobil och/eller läsplatta. 
Dator med tillhörande projektor (om man också vill visa en presentation). 

Material för aktiviteten

Kemikalieappen
Granska farliga kemikalier i vanliga konsumentprylar och påverka företag. I den här övningen får
deltagarna testa på att använda sin konsumentmakt, genom att scanna prylar via Kemikalieappen. 

Enkel 20 minuter

1

Inled med att som samtalsledare berätta att den här övningen kommer att fokusera på
kemikalier, och inte vilka kemikalier som helst. Det handlar nämligen om de som kallas
‘särskilt farliga’ , eller SVHC (Substances of Very High Concern på engelska). Det är ämnen
som till exempel är miljöskadliga eller cancerframkallande. Ordet kemikalier kanske får en
att tänka på kemister i ett labb eller rengöringsprodukter man har hemma. Produkter som
rengöringsmedel och tvättmedel har, enligt lag, alltid en innehållsförteckning. Men andra
vanliga hemmaprylar som kan innehålla kemikalier har ingen innehållsförteckning alls - till
exempel datormus, hörlurar eller mobilskal. “Visste ni att en tredjedel av de billiga
elektronikprylarna i våra hem innehåller för höga halter av farliga ämnen?”. 

Nu är det dags för övningen, där deltagarna ska testa att skicka en fråga. Ju fler som
skannar och skickar förfrågningar, desto större press kan vi sätta på företagen att
förbättra sig. Börja med att uppmana alla deltagare att ladda ner Kemikalieappen. 

Berätta sedan om hur vi kan påverka! För att få veta om prylarna är fria från farliga
kemikalier kan man använda Kemikalieappen, som drivs av den ideella organisationen
Sveriges konsumenter. Tyvärr finns det ingen lag som säger att det måste finnas en
innehållsförteckning på alla prylar. Men det betyder inte att företag ska kunna lura dig.
“Visste du att ett företag enligt lag MÅSTE svara om vi frågar om vilka kemikalier en pryl
innehåller?”. Om du frågar ett företag om en produkts kemikalieinnehåll säger lagen att
företag måste svara dig inom 45 dagar ifall produkten innehåller något av de drygt 200
ämnen (i halter över 0,1 viktprocent) som EU lista som särskilt farliga. Det har visat sig att
det funkar att fråga! En fråga som skickades i somras med Kemikalieappen ledde till att en
viss kylväska inte längre finns kvar i butik då det framkom att den innehöll olagliga ämnen.

2

3
Skanna en streckkod eller skriv in produktens namn/varumärke. Kom ihåg att
kemikalielagstiftningen om rätten att veta bara gäller för varor (prylar utan
innehållsförteckning).  Du kan kolla upp en pryl du har med dig, eller kolla på nätet om det
är något du tänkt köpa, eller bara en pryl du vill veta om den innehåller särskilt farliga
ämnen.

4
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Skicka förfrågan till företag om minst 3 teknikprylar och/eller tillbehör. Testa att använda
din konsumentmakt!  5
Vad händer sen? Nu har du uppmärksammat företag på att du bryr dig! Enligt lagen måste
du få svar inom 45 dagar ifall prylen innehåller särskilt farliga ämnen. Men enligt våra
erfarenheter brukar de företag som verkligen har koll svara snabbare än så. Om ni vill kan
ni vid ett senare tillfälle följa upp om ni fick svar. 

6
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Bli medlem i Fair Action och följa dem på Instagram!

Då kan du vara med på upprop, namninsamlingar och andra påverkansaktiviteter.  
Är du mellan 16 och 21 år är medlemskapet gratis!  
 
Fair Action är en ideell medlemsförening som arbetar för att få företag att ta ansvar för sin
påverkan på människor och miljö. Fair Action granskar hur varor och tjänster är
producerade och sätter press på företag att förbättra arbetsvillkor, betala levnadslöner
och minska sin negativa miljöpåverkan.

Under våra träffar har vi testat på att påverka tillsammans för att skapa en förändring. Vi
har också pratat om och reflekterat över våra egna konsumtionsmönster och hur vi kan
sätta press på företag och politiker att ta sitt ansvar. Det finns flera olika sätt att fortsätta
engagera dig om du är intresserad. Du kan till exempel:

Ta reda på om det finns ett ungdomsråd där du bor via den här länken:
https://sverigesungdomsrad.se/hitta-ungdomsrad/ eller QR-koden. Om det inte finns
ett ungdomsråd kan du starta upp ett nytt. Hör i så fall av dig till Sveriges Ungdomsråd
och berätta att du vill starta upp ett råd i din kommun. 

Gå med i ungdomsrådet i din kommun!

I ett ungdomsråd får du vara med och skapa förändring där du bor, lära dig hur du kan
påverka samhället i stort, träffa massa nya vänner och människor från olika bakgrunder,
och viktigast: HA KUL! Ett ungdomsråd är ett lokalt inflytandeforum för unga och styrs av
ungdomar i kommunen. Ni inom rådet bestämmer själva vad ni vill arbeta med för frågor
och vilka projekt ni vill driva. 
 

Sveriges Ungdomsråd är en intresseorganisation för ungdomsråd som bland annat vill öka
medvetenheten om ungdomars lagstadgade rättigheter. Grundidén är att ungdomar,
precis som vuxna, ska ha möjlighet att påverka sin egen vardag. Detta blir lättare genom
att man organiserar sig. 

Engagera dig!
Berätta om hur deltagarna kan engagera sig framöver. Läs underlaget nedan och välj ut vilka delar
du vill lyfta för gruppen. 

1

2

3
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Fortsätt gärna göra de saker som vi har gjort i andra övningar!

Ställ till exempel frågor till företag om deras hållbarhetsarbete och prata med vänner,
familj och klasskamrater om klimat, miljö och konsumtion. 4

Har ni några fler förslag på hur man kan fortsätta sitt engagemang?

Be gruppen tipsa om bra organisationer och andra sätt att engagera sig.   5
Avslutningsvis, det kan var tufft att vara engagerad och därför är det extra viktigt att ta
hand om och vara snäll mot sig själv. Kom ihåg att det är helt okej om det inte sker
förändring på direkten.  
Att ställa frågor till makthavare är också att påverka och dessutom en viktig del av
förändringsarbetet. Fair Actions påverkansarbete visar nämligen att när många personer
frågar samma sak, ökar chansen att makthavare svarar och förbättrar sig. 

6
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Dator med tillhörande projektor. 
Alla deltagare behöver en mobil eller läsplatta.

Material för aktiviteten

15 minuterEnkel

Frågesporten är utvecklad i det digitala verktyget Mentimeter. Alla
deltagare behöver en egen mobil eller läsplatta för att kunna delta. Som
samtalsledare startar du quizet genom att följa presentationslänken. För
att delta ska de unga gå in på Menti.com och skriva in koden som dyker
upp högst upp i presentationen. Tävla i par, en och en eller alla
tillsammans!

Quizet finner du via den här länken:
https://www.mentimeter.com/app/presentation/als1n5zuehm11v9v11pbssrp
c4odmq3q

Quizet
Digitalt quiz fullspäckat med roliga och knasiga frågor. Syftet med denna övning är att unga kan få
närma sig projektets frågor på ett lustfyllt sätt.

1
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Papper och penna.
Material för aktiviteten

Fish bowl
Syftet med denna övning är att förbättra och vidareutveckla en idé som deltagarna tidigare utvecklat.
Här ska de gå vidare med idén, antingen enskilt eller i grupp. 

Avancerad 10-30 minuter

Övningen inleds med att en deltagare berättar om idén för hela gruppen. Gruppen ska då
vara tysta och använda aktivt lyssnande tills deltagaren säger att hen är färdig med sin
presentation. När presentationen är färdig är det gruppens tur. Gruppen har inte som mål
att bedöma idén utan ska enbart göra idén bättre genom att ge tips och förslag kring hur
idén kan utvecklas eller utmaningar hanteras.

1

Inled gruppsessionen med att alla får berätta vad de gillar/vad som är bra med idén!  

Gruppen är nu välkommen att komma med förslag för att bygga vidare på idéen, ställa
frågor för att stimulera tankar och diskussion samt utforska eventuella hinder tillsammans.  

Hur skulle man kunna göra den här idéen på största möjliga sätt?  
Hur skulle man kunna göra den här idéen på minsta möjliga sätt?  
Vem/vilka är målgruppen? Vem vill vi påverka?  
Vilka möjligheter finns det med idéen? Vilka utmaningar finns det med idéen?  
Vad är det värsta som kan hända? – Hur undviker vi det?  
Vad är det bästa som kan hända? Vilken förändring vill vi få till? – Hur gör vi det
möjligt?  
Behöver vi någon hjälp för att förverkliga idén?  
Vad är det första vi behöver göra?  

 Förslag på frågor att diskutera:  

Att tänka på:

Utse gärna någon till sekreterare som antecknar alla idéer och förslag som kommer
upp, så att ni tillsammans kan skapa en plan för hur man kan genomföra denna idé.

2

3

4
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Papper och pennor till alla deltagare
Material för aktiviteten

Förvånande frågor
Vi har förberett fyra förvånande frågor om modeindustrin. Är det någon som kan gissa rätt svar på
alla? Sätt upp frågorna på en bestämd plats i lokalen och dela gärna ut ett pris till dem som har alla
rätt. Denna övning bör göras innan ”Quizet” och ”Upcyclingen” då de innehåller rätt svar på frågorna.
Ett tips är sätta upp en intresseanmälan bredvid så att intresserade kan anmäla sig till kommande
träffar.

Enkel 20 minuter

Fråga 1 - Hur stor del av världens alla utsläpp orsakas av modeindustrin? 

Nästan en tiondel är rätt svar. Modeindustrin står nämligen för cirka 8 procent av världens
koldioxidutsläpp. Det är mer än flyget och sjöfarten tillsammans!

1

2

3

4

Fråga 2 - Hur mycket pengar får sömmerskan i lön om en T-shirt säljs för 100 kr i
butiken?

Rätt svar ges om deltagarna har svarat från 1 till 3 kronor. De låga lönerna gör att
arbetarna inte har en chans att klara sig.

Fråga 3 - Hur många miljöpåståenden i reklam stämmer inte? Tre svarsalternativ. 
1. 1% X. Ungefär var tionde 2. Nästan hälften.

Rätt svar är nästan hälften. 42 procent av företagens miljöpåståenden i reklam överdrivna,
vilseledande eller vaga, visar en kartläggning av Konsumentverket.

Fråga 4 - Hur mycket av allt material som används för att tillverka våra kläder
återanvänds till nya kläder? Tre svarsalternativ.
1. 1 % X. Ungefär var tionde 2. Nästan hälften

Rätt svar är mindre än 1%
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Dator med tillhörande projektor.
En whiteboardtavla eller 29 stycken A4 papper.
Post-it-lappar + pennor  

Material för aktiviteten

Du som samtalsledare ansvarar för att sätta på och stänga av låtarna när quizet börjar.
Nedan finner du länkar till låtarna på Youtube men du kan såklart använda en annan
musikplattform. Deltagarna gissar genom att räcka upp handen.  
Rätt artist, låt och påverkansfråga:

1 - Myra Granberg - Superhero ideal (pantamera)
Påverkansfråga: Återvinning av petflaskor

2 - Beyoncé - Formation
Påverkansfråga: Black Lives Matter

3 - Childish Gambino - Feels like summer
Påverkansfråga: Klimatet

4 -  Michael Jackson - Man in the mirror
Påverkansfråga: Varje handling gör skillnad

Musikquiz + brainstorming
Övningen är uppdelad i två delar. Börja med ett kort musikquiz där deltagarna ska gissa vilken fråga
som låten/artisten vill påverka. Gå sedan vidare till en Bäst i test-inspirerad del där deltagarna på tid
ska fylla hela alfabetet med vad man kan göra/påverka inom hållbarhet. Syftet med övningen är att
få igång deltagarnas kreativitet.

Medel 10 + 10 minuter

1

2

3

5

4

Avsluta musikquizet med att berätta om att det finns massvis av sätt att påverka på, och att
göra musik är ett sätt. Lyft gärna några av dessa exempel på fler sätt att påverka: 6

34



Lyft människorättskränkningar på TikTok!
17-åriga Feroza Aziz använde sminktutorial-trenden på TikTok för undgå
censuren i Kina om behandlingen av Uigurer i landet.
https://www.youtube.com/watch?v=6E5nLp9_LKs

Influencers som hade nominerats till Ellos Awards röt ifrån om
klädproduktionen.
Det gjorde så att Ellos skrev under ett viktigt avtal om sömmerskors
säkerhet i Bangladesh. 
https://www.instagram.com/p/CXQ_xc7Mr0q/?hl=sv  

Influencern Therese Lindgrens tog fram hållbarhetskrav för företag
hon samarbetar med! 
https://www.aftonbladet.se/nojesbladet/a/0GJ240/therese-lindgren-
slutar-gora-reklam-for-fast-fashion 

Mejla banken!
Exempelvis slutade svenska banker år 2022 att investera pengar i företag
som utvinner olja i Arktis när över 4 000 personer mejlade sin bank. 
https://fairfinanceguide.se/senaste-nytt/2023/vaara-viktigaste-
framgaangar-2022/

Skapa ett klädotek!
Ungdomar i Karlstad skapade ett klädbibliotek på en fritidsgård så att
kläderna används längre och av fler.

Greta & Fridays for Future
Kanske en självklarhet men ett bra exempel på när EN person satte sig och
strejkade en fredag… vilket ledde till dagens globala rörelse.
https://fridaysforfuture.se/en/ 

Fair Actions framgångar
https://fairaction.se/om-oss/framgangar/ 

7
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Inför ABC är lika med en idé: Skriv upp hela alfabetet ganska stort på en whiteboardtavla
eller på enskilda A4-papper på en vägg.8
Deltagarna ska nu på 5 minuter skriva ner idéer på saker de kan göra eller påverka inom
hållbarhet på så många bokstäver som möjligt. Försök att tillsammans fylla hela alfabetet.
Det kan vara stort som litet - det kan vara att påverka personer, göra aktiviteter, påverka
företag osv. Skriv på post-it-lappar och sätt sedan upp under bokstäverna. Tänk inte för
länge, utan skriv det första ni kommer att tänka på. Det finns inget rätt eller fel, bra eller
dåligt. Ju fler roliga och knasiga idéer desto bättre. Samarbeta gärna! 

När fem minuter har passerat går ni tillsammans igenom alla idéer. Låt gärna deltagarna
presentera.

9

10
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Det räcker med en synål och tråd för att ni ska kunna laga hål. Vill ni göra mer avancerade
saker? Kul, låt inspirationen flöda! I så fall kan ni behöva allt ifrån fler begagnade kläder till
textilfärg, pennor, saxar, symaskin, knappar samt olika sorters material och märken att limma
eller sy på plaggen.

Material för aktiviteten

30-60 minuterEnkel

 Laga hål i klädesplagg: https://www.fixagrejen.nu/klader/laga-hal-i-trojan/

Skapa din egen tygpåse: https://www.fixagrejen.nu/klader/sy-en-tygpase/

Upcyclingen
Visste du att modeindustrin släpper ut mer koldioxid än flyget och sjöfarten tillsammans? (källa:
UNCTAD). Ett bra sätt att minska vår klimatpåverkan är att använda kläderna längre. När vi upcyclar
gamla kläder ger vi plaggen ett nytt värde. I denna aktivitet ska deltagarna därför ta med sig ett
plagg som har hamnat längst bak i garderoben på grund av att det har gått sönder eller blivit
utdaterat.

1

2
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Dator med tillhörande projektor.
Material för aktiviteten

15 minuterMedel

Greenwashing-bingo
En övning där deltagarna ska få bingo genom att hitta så många urvattnade sägningar om hållbarhet
som möjligt.

Ytterligare instruktioner finns i presentationen: https://fairaction.se/wp-
content/uploads/2021/06/O%CC%88vning_GreenwashBingo.pdf 1
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Dator med tillhörande projektor.
Material för aktiviteten

Det är inte okej att som företag censurera frågor som handlar om hållbarhet. För att sätta
ytterligare press på Chiquelle att svara tog ungdomen och Fair Action hjälp
hållbarhetsinfluenceren Johanna Leymann och startade en påverkanskampanj. Johanna
bad hennes tusentals följare att ställa samma fråga som ungdomarna hade ställt
företaget - ”Vilka fabriker tillverkar era kläder?” - på Instagram. Det resulterade i att
Chiquelle slutade radera kommentarer och tillslut började svara! Fair Action för just nu en
dialog med företag om tillverkningen av deras kläder och om situationen för arbetarna i
fabrikerna. 

Det är avgörande för textilarbetares säkerhet att klädmärken är öppna med var de
tillverkar kläderna. Avsluta exemplet med att visa filmen som handlar om fabrikskollapsen
av Rana Plaza. En tragedi som visar på vilka risker som finns när klädföretag inte tar
ansvar för säkerheten i de fabriker som tillverkar kläderna.

Det går att påverka!
Berätta om ett positivt exempel som visar att det går att påverka. Ta hjälp av bilderna nedan.
Exemplet handlar om när en tolvåring på en fritidsgård i Åtvidaberg år 2022 uppmärksammade att
klädföretaget Chiquelle raderade kommentarer på Instagram. Kommentarerna hade skrivits av unga
på fritidsgården där man uppmanade företaget att berätta vilka fabriker som producerade kläderna.
Det visade sig också att Chiquelle hade blockat Fair Action på Instagram
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